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Artikler i Berlingske Tidende den 25. og 26. juni 2005 
 
Lørdag den 25. juni og søndag den 26. juni 2005 bragte Berlingske Tidende nogle artikler, 
som efter vores vurdering vil kunne påvirke kursdannelsen på Vestas-aktien. Vi har derfor 
valgt at kommentere Berlingske Tidendes artikler via en fondsbørsmeddelelse i stedet for en 
pressemeddelelse. 
 
Det var Vestas’ opfattelse, at vi med fremlæggelsen af den nye strategiplan havde været 
særdeles åbne omkring alle væsentlige forhold i koncernen. På baggrund af artiklerne må vi 
konkludere, at vi ikke har været dygtige nok til at gøre selskabets nuværende situation helt 
klart, hvorfor vi med denne meddelelse endnu en gang skal præcisere følgende væsentlige 
forhold, som bliver berørt i artiklerne:  
 

Strategiplan 
Det fremstår i artiklerne som om Vestas ikke har påpeget de risici, der er forbundet med 
driften af virksomheden. Dette er efter vores opfattelse ikke korrekt, idet vi så sent som på 
presse- og analytikermødet den 26. maj i år blandt andet understregede følgende om de 
driftsmæssige risici: 
 

”I visse markeder har vi solgt vores produkter til priser og på betingelser, som har skadet 
bundlinien – navnlig i USA. Det er slut nu. Punktum!” 

 
Da kontraktindgåelse i denne branche er meget kompliceret, skal man derfor hæfte sig ved 
udtrykket ”til priser og på betingelser”, eftersom indtjeningen på hvert enkelt projekt er mindst 
lige så afhængig af de dertilhørende betingelser og ikke af prisen alene.  
 
Endvidere er det Vestas’ opfattelse, at vi med følgende formulering i Fondsbørsmeddelelse 
nr. 15/2005 af 26. maj 2005 til markedet samtidig understregede, hvor stor en udfordring 
eksekveringen af de amerikanske ordrer – og de dertilhørende betingelser – er i 
indeværende år: 
 

”Det betydelige omfang af ordrer til USA er en stor udfordring i 2005. Levering af 
ordrerne til USA skal være gennemført før udgangen af 2005, hvor den nuværende 
PTC-ordning udløber. Leverancerne er koncentreret inden for en kort periode, hvilket 
indebærer en række risici relateret til pres på sø- og landtransport, opstilling og 
idriftsættelse, m.v. Såfremt ordrerne ikke leveres til rette tid, kan risikoen for 
erstatningskrav ikke udelukkes. Der er stor fokus på disse projekter, og der er igangsat 
flere initiativer for at sikre en vellykket gennemførsel af projekterne”. 

 
Som året skrider frem vil Vestas bedre være i stand til at kvantificere de mulige risici. 
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Derudover ønsker Vestas ikke at kommentere på markedets kommentarer til strategiplanen, 
men det er fortsat Vestas’ opfattelse, at vi både åbent og ærligt har gjort det krystalklart for 
alle, hvilke store udfordringer, selskabet står overfor.  
 

Likviditetspres 
I de pågældende artikler bliver der flere gange henvist til, at Vestas skulle være i akut 
pengemangel. Det fremgår ikke af artiklerne om dette er på kort eller lang sigt. Ved 
fremlæggelsen af strategien den 26. maj i år fremgik det af materialet, at Vestas har et meget 
stort likviditetsforbrug i første halvår grundet den skæve omsætningsfordeling (se også 
nedenstående planche, som blev anvendt på mødet og som kan downloades på 
www.vestas.com).  
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Året 2005 er hvad dét angår endnu mere markant, idet en forøget produktion og afskibning af 
de store amerikanske ordrer medfører et stort træk på den kortsigtede likviditet.  
 
Det er på den baggrund, at Vestas altid offentliggør sine målsætninger for arbejdskapitalen 
ved årets slutning, da der hen over året forekommer store variationer. Ledelsen forventer 
således fortsat ingen ændringer i det langsigtede kapitalberedskab ved udgangen af 2005.  
 
Skulle dette forhold mod forventning ændre sig, vil dette naturligvis blive meddelt i en 
fondsbørsmeddelelse. 
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Nordeas rolle i forbindelse med sammenlægningen i 2003/2004 
Det fremgår af artiklen, at sammenlægningen af Vestas og NEG Micon skulle være 
arrangeret på et direkte opdrag fra hovedbanken Nordea. Dette er forkert, da det var Vestas, 
der alene foranledigede kontakten til NEG Micon. 
 
 
”McKinsey-rapporten” 
Vestas’ bestyrelse har på intet tidspunkt bedt konsulentfirmaet McKinsey & Co. udarbejde 
rapporter om driften af selskabet. Bestyrelsen er kun bekendt med, at konsulentfirmaet har 
været benyttet til at løse ganske almindelige konsulentopgaver på foranledning af Vestas’ 
daværende ledelse. Vestas’ bestyrelse er således ikke bekendt med en ”rapport”, som skulle 
”pege på flere dramatiske løsningsmodeller på den svære situation”. 
 
Vi antager, at den ”rapport”, der henvises til i artiklen, er et notat, som McKinsey & Co. i 
foråret 2005 uopfordret havde udarbejdet til den nye koncernchef for at fremhæve de 
problemstillinger, som Vestas efter konsulenternes mening stod overfor. På mødet 
udleverede McKinsey & Co. det omtalte notat, som efter Vestas’ vurdering havde til formål at 
udbygge samarbejdet. 
 
På det tidspunkt var den nye ledelse godt klar over, at Vestas har behov for et radikalt 
strategiskifte, hvilket netop var baggrunden for den nye strategiplan, som blev fremlagt på 
presse- og analytikermødet den 26. maj 2005. 
 

 
 
 
Med venlig hilsen 
Vestas Wind Systems A/S 
 
 
Bent Carlsen Ditlev Engel 
Formand for bestyrelsen Koncernchef 
 
 

 
 
 

Eventuelle henvendelser om denne meddelelse bedes rettet til bestyrelsesformand Bent 
Carlsen, mobil 40 19 80 80, eller koncernchef Ditlev Engel, telefon 97 30 00 00, mobil 23 71 
70 98. 


